泉才十丽(掳公积金委员会文件

泉金管( 2024 J 5 号

泉州市住房公积金管理委员会关于优化
部分住房公积金使用政策的通知

各县(市、区)人民政府，泉州开发区、泉州台商投资区管委会，市直有

关单位:

为更好发挥住房公积金制度优势，支持缴存职工刚性和改善

性购房需求，进一步优化营商环境，促进我市房地产市场平稳健

康发展，根据福建省住房和城乡建设厅《关于发挥住房公积金制

度优势支持缴存职工住房安居的通知~ (闽建金 (2024 J 2 号)

等文件精神，结合我市实际，经研究决定，现就优化部分住房公

积金使用政策有关事项通知如下:

一、放宽住房公积金货款准入条件。职工连续足额缴存住房

公积金满 6 个月的，即可申请住房公积金贷款。

二、取消异地贷款户籍地限制。异地缴存职工在泉州市购买

自住住房，申请住房公积金异地个人住房贷款时，可享受本地缴

存职工同等权益，无需再提供泉州市行政区域内的户籍证明。

三、优化军人贷款额度认定办法。借款申请人配偶属于在军

队缴存公积金的现役军人，连续缴存时间满 6 个月(含)以上的，

按照双职工政策计算其家庭公积金贷款额度。

四、拓宽提取公积金支付首付款范围。凡在泉州市行政区域

内购买新建商品住房、保障性住房、二手房的，购房职工(含共

有产权人)、配偶及直系血亲可提取住房公积金支付购房首付款，

进一步减轻职工支付首付款资金压力 O

五、健全提取审核机制。职工与除配偶、父母、子女外的他

人共同购买再交易住房的，提取住房公积金时需持有该房屋不动

产权证满 6 个月，已办理住房贷款的除外。

六、简化死亡提取手续。职工死亡或者被宣告死亡提取资金，

应提交职工死亡或被宣告死亡证明、申请人有效身份证件、公证

机构出具的继承遗赠等公证证明或人民法院判决继承或遗赠的

生效法律文书，提取资金转入继承人或受遗赠人名下储蓄账户。

提取资金转入死亡职工名下银行储蓄账户的，或提取金额小于一

万元(含)的，可采取简易程序，申请人应提交有效身份证件、

本人为职工第一顺序继承人的关系证明以及承诺书，免于提交公证

-2 一

.
'

证明或法院判决书 O

七、本次政策调整自发文之日起施行。

-3 一

泉州市住房公积金管理委员会办公室

-4 一

2024 年 8 月 12 日印发

-J